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Resumen

El propósito de la investigación
tiene como finalidad mostrar por
medio de datos estadísticos y su
respetivo análisis e interpreta-
ción de la información recolec-
tada que el Tratado de Libre co-
mercio ha generado beneficios
en la exportación de productos
farmacéuticos y ha creado fuen-
tes de empleo y aun en tiempo
de pandemia se ha incrementa-
do la producción y el número de
horas extras trabajadas

El sector de medicamentos
es un sector muy sensible en la
economía, está íntimamente rela-
cionado al sector salud, el cual

es de suma importancia desde
el punto de vista social y eco-
nómico, debido a que su oferta
disponible incide grandemente
en la salud de la población y por
supuesto en la productividad de
las personas. Esta industria na-
cional está estrechamente ligada
al sector salud del país es uno de
los principales proveedores de
los medicamentos, es por esta
razón que adquiere relevancia
dicho estudio.

Palabras claves: Exportacio-
nes, Importaciones, Balanza Co-
mercial, Medicamentos, Farma-
céuticas

Summary

The purpose of the research is
to show through statistical data
and its respective analysis and
interpretation from the information
collected in how Free Trade Agre-
ement has generated benefits in
the export of pharmaceutical pro-
ducts and has created sources of

employment and even in times of
pandemic has increased produc-
tion and the number of overtime
hours worked.

The medical sector is a very
sensitive sector in the economy,
it is closely related to the health
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sector, which is very important from
the social and economic point of
view because its available supply
greatly influence the health of the
population and therefore the pro-
ductivity of people. This national
industry is closely linked to the
country’s health sector and is one

of the main suppliers of medicines,
that is why this study becomes re-
levant.

Keywords: Exports, Imports, Ba-
lance of Trade, Medicines, Pharma-
cists

1. Antecedentes históricos

El CAFTA-DR es el tratado
de libre comercio celebrado
entre las naciones de Estados
Unidos, El Salvador, Honduras,
Costa Rica, Nicaragua, Guate-
mala, y República Dominica-
na. Pero este no fue una deci-
sión tomada de la noche a la
mañana por los gobernantes
de los países participantes en
dicho tratado, sino más bien
hace referencia a una serie de
pasos y negociaciones que
dieron origen al mismo de ahí
tenemos que después de los
ataques del 11 de septiembre,
el gobierno de Estados Uni-
dos incorpora en su agenda
de gobierno reuniones con los
gobernantes de los países de
Centroamérica para avanzar
en la parte técnica preparatoria

para un lanzamiento oficial de
negociaciones. El Tratado de
Libre Comercio Centroamérica
– EEUU (CAFTA por sus siglas
en inglés) fue iniciado por la
administración Bush en enero
de 2002, como un esfuerzo por
revitalizar las conversaciones
atascadas para una Área de
Libre Comercio de las Améri-
cas. (Estupinian, Quintanilla, &
Ventura, 2007, pág. 27)

El tratado de Libre comercio
entre Costa Rica, El Salvador,
Guatemala, Honduras, Nicara-
gua y República Dominicana
con Estados Unidos (CAFTA-
DR) por sus siglas en inglés) se
negoció en el año 2003 y entro
en vigor para El Salvador el 1
de marzo de 2006.

2. Marco Teórico

2.1. Benecios del Libre Co-
mercio

Comercializar con menos
restricciones, para que los

servicios y bienes entren a
Estados Unidos sin que se
apliquen medidas arbitrarias,
que puedan generar costos
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adicionales que obstaculicen
el comercio. Por ejemplo, la
mayoría de productos que se
elaboran en la región no se
les aplica el arancel, es decir
no pagan impuestos de im-
portación al ingresar a Esta-
dos Unidos.

Acceso de mercancías jus-
to, equitativo y no discrimina-
torio cuando el exportador o
inversionista de la región lle-
ga a Estados Unidos de igual
manera cuando las empresas
exportadoras de Estados Uni-
dos ingresan a Centroamérica
y República Dominicana.

La base jurídica del tratado
permite tener la seguridad
para el desarrollo de la opor-
tunidad de negocios, es de
cumplimiento obligatorio para
todos los países firmantes.
Establece los derechos y obli-
gaciones, lo que protege a los
exportadores e inversionistas
de la región que tengan inte-
rés en establecer negocios en
Estados Unidos y viceversa.

Normativa comercial para
solucionar problemas, el Tra-
tado define un procedimiento
más rápido y barato para im-

poner medidas que corrijan
un daño, amenaza de daño
o comercio desleal que pu-
diese afectar a la industria lo-
cal; así como la protección de
marcas de productos nacio-
nales, entre otros aspectos.
Con el CAFTA-DR se puede
hacer valer los derechos co-
merciales en territorios esta-
dounidenses, sin recurrir a la
Organización mundial del co-
mercio (OMC).

Garantías para la inversión
extranjera de países que no
son miembros del Tratado. Se
refiere a que sus empresas e
inversionistas podrán adquirir
nuestros productos o servi-
cios para luego exportar ha-
cia EE. UU, aprovechando el
trato preferencial del CAFTA-
DR. La inversión extranjera es
importante porque facilita el
paso a nuevas tecnologías,
diversificación productiva y
generación de empleo, entre
otros beneficios. (Salvador,
Guia basica para la utiliza-
cion y aprovechamiento del
tratado de libre comercio en-
tre Centroamerica, Republica
Dominicana y Estados Uni-
dos, 2015).
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2.2. Análisis internacional del
sector químico armacéutico
en el mundo

Figura No.1

A partir de datos del Interna-
tional Trade Center, los 10 pri-
meros países exportadores son
europeos a excepción de Esta-
dos Unidos.

Si se considera el gasto en
Investigación y en desarrollo,
Japón, China y Corea entran en
este TOP 10 liderado por Esta-
dos Unidos.

El mayor exportador es Ale-
mania luego esta Suiza y en
tercera posición los Estados
Unidos( Que es el país que

mas invierte en Investigación y
Desarrollo).

2.3 El contexto actual del
sub- sector productos arma-
céutico en El Salvador es el
siguiente:

Según la dirección nacional
de medicamentos existen 34
laboratorios farmacéuticos que
se encuentran ubicados en el
Departamento de San Salva-
dor y la Libertad. Desde 2015,
el sector farmacéutico salva-
doreño ha invertido más de
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$90 millones en mejorar la in-
fraestructura de sus plantas de
producción y adquirir nuevas
maquinarias, según datos de
la Asociación de Industriales
Químico-Farmacéuticos de El
Salvador (INQUIFAR). debido
a que la Ley de Medicamentos
aprobada en 2012, pedía ha-
cer cambios en los estándares
de buenas prácticas de manu-
factura.

Las empresas tienen que ge-
nerar infraestructura nueva, en
algunos casos han tenido que
comprar terrenos o ampliar los
que ya tenían. Es decir, hacer
otras naves industriales. En los
almacenamientos ya no basta
tener una pared de separación,
sino que tiene que haber áreas
segregadas Todas las inversio-
nes se han ido para la produc-
ción, pero a veces son en labo-
ratorios de control de calidad o
de microbiología; todo esto ha
llevado a incrementar las bue-
nas prácticas de manufactura
y por ende a incrementar los
costos de producción y ha so-
fisticado los productos.

Entre otras cifras, la industria
farmacéutica salvadoreña ex-
portó $139.7 millones en 2017,
lo que representó un 1 % de
crecimiento, siendo el quinto
sector industrial más importan-

te en el país, en concepto de
exportación. INQUIFAR tiene
15 laboratorios asociados que
representan el 60 % de las ex-
portaciones de medicamen-
tos de El Salvador. Además,
el país le exporta el 81 % de
su producción farmacéutica a
Centroamérica.

En 2018 algunas empresas
del sector farmacéutico infor-
maron sobre nuevas inversio-
nes y avances de proyectos de
infraestructura. Uno de ellos es
el caso de Laboratorios Vijosa
mayor exportador de produc-
tos farmacéuticos de El Salva-
dor que proyectó un crecimien-
to de 12 % para el cierre del
año pasado. Según la gerente
de mercadeo Mónica Saca,
este crecimiento se ha produ-
cido a pesar de algunos pro-
blemas que han tenido países
como Honduras y Nicaragua.

Saca mencionó que Vijosa ha
tenido un crecimiento del 200
% en los últimos cinco años, y
actualmente exportan el 70 %
de su producción total. Asimis-
mo, continúa con su proyecto
de expansión con la construc-
ción de la nueva megaplanta
que estará ubicada en Santa
Tecla, en alianza con la com-
pañía alemana Bosch.
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Según datos iniciales, la in-
versión en la nueva planta as-
ciende a $55 millones. Por otro
lado, Laboratorios Suizos reali-
zó una inversión millonaria en
tres años para poder ampliar
su capacidad de producción e
incrementar así sus ventas fue-
ra del país. La empresa cum-
ple con la normativa de buenas
prácticas de manufactura vi-
gente en Centroamérica, y tie-
ne previsto certificarse con las
reglas de Europa y de Estados
Unidos.

El rubro farmacéutico fue de
los pocos que creció el año
pasado (2021) en medio de la
pandemia, debido al aumento
de la demanda, que le permitió
un alza de operaciones del 4%
en producción y 7 % en expor-
taciones. El Salvador ocupó la
posición 110 de 197 países en
el Ranking Mundial de exporta-
dores de 2020, el cual es ela-
borado por el Banco Mundial.
El 3% de las exportaciones to-
tales son de productos farma-
céuticos en el 2021. Aproxima-
damente el 70% del incremento
de las importaciones de pro-
ductos farmacéuticos en 2021
se debió específicamente por
compras a 3 países: República
popular de China, Estados Uni-
dos e India.

Según los datos del Banco
Central de Reserva de El Sal-
vador, 14 de los socios agre-
miados son responsables del
55% de las exportaciones to-
tales de medicamentos para
el 2021.El Salvador en el 2021
ocupó la posición número 42
como proveedor de Estados
Unidos y los principales Esta-
dos a donde se exportaron los
medicamentos fueron La Flori-
da, Texas y Kansas.

El empleo en la fabricación
de productos farmacéuticos se
incrementó en un 16.32% en
comparación con el 2012. El
empleo generado por la indus-
tria farmacéutica en 2021 se
convierte en el más alto de los
últimos 10 años y representa el
3% del empleo de la industria
manufacturera.

Del total de empleos gene-
rados el 53% correspondieron
a puestos de trabajo ocupa-
dos por mujeres y el 47% por
hombres. En 2021, los empleos
ocupados por mujeres aumen-
taron 17% equivalente a 488
puestos de trabajo, mientras
que los empleos ocupados por
hombre se redujeron en 8%
equivalente a 264 puestos de
trabajo.
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En 2021, el Sector Farmacéu-
tico registró transacciones de
exportaciones hacia 34 paí-
ses, sin embargo, el 98% de
la exportación total del sector
($204.8 millones) se concentró
en diez destinos. El ranking lo li-
deraron nuevamente los países
vecinos de la región Centroa-
mericana, los cuales recibieron

un total de $176.2 millones en
productos farmacéuticos salva-
doreños, que representó el 85%
de lo exportado por la industria.

En lo que se refiere al destino
de la producción, los socios de
INQUIFAR exportan en prome-
dio el 37% de su producción
(INQUIFAR, 2022).

Figura No.2
Inversión en Investigación y Desarrollo del Área de Ciencias Médicas en El Sal-

vador (Millones de US$), Periodo 2007-2017

Fuente: Elaboración con información de base de datos de red de indicadores de
Ciencia y Tecnología

Las inversiones en Investi-
gación y Desarrollo (I+D) en el
sector farmacéutico de El Sal-
vador no superan los US$6 mi-
llones. A pesar que la inversión
en I+D ha sido creciente, la
inversión en I+D del sector far-
macéutico no supera el 0.08%
de la formación bruta de capi-
tal de El Salvador entre 2007

– 2016. Esto se explica porque
en el país la Investigación y
Desarrollo farmacéutica no es
la convencional, dado que el
sector es un productor de me-
dicamentos genéricos y no de
medicamentos innovadores, es
decir, no se generan patentes
o nuevas fórmulas de medica-
mentos.
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Carmen Pérez Presidenta de
INQUIFAR expresa que en el
país si se hace investigación y
Desarrollo, pero se basan en la
información generada por otros
laboratorios

Las actividades de I+D se
llevan a cabo en 4 fases, que
incluyen los procesos in vitro
hasta la prueba en pacientes,
siendo la cuarta fase en la cual
el producto ya es puesto a
prueba por las personas y aquí
es donde se genera la paten-
te, que dura 20 años. Al fina-
lizar este tiempo se da paso a
la aparición de los productos
genéricos, los cuales son pro-
ducidos por los laboratorios
nacionales. El proceso de I+D
en la industria salvadoreña ini-
cia cuando vence una patente
extranjera, dado que los labo-

ratorios toman la fórmula base
de dicho producto, realizan
modificaciones o adecuacio-
nes para venderlo y así gene-
rar el medicamento; sin embar-
go, estos procesos de I+D se
realizan a pequeña escala y
no requieren de máquinas alta-
mente sofisticadas, numeroso
personal o espacio, dado que
no se realizan nuevas fórmulas
químicas y por ello la inversión
en I+D no es elevada.

De acuerdo a información re-
copilada con los socios de IN-
QUIFAR, sobre el empleo por
áreas, el 49% de los trabajado-
res desempeña sus labores en
el área de producción, en ven-
tas el 19%, área administrativa
12%, control de calidad repre-
sentó el 9% y la Investigación y
Desarrollo el 1%.

Figura No.3
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Representantes del sector
químico farmacéutico del país
denunciaron que son excluidos
de las compras públicas de
medicamentos, y que el Minis-
terio de Salud (MINSAL) brin-
da más prioridad y espacio a
empresas extranjeras. Carmen
Estela Pérez, presidenta de
la Asociación de Industriales
Químico Farmacéuticos de El
Salvador (INQUIFAR), dijo que
el Gobierno, a través del MIN-
SAL, los está excluyendo en
las compras de medicamen-
tos, debido que han cambiado
la ley.

Las compras ya no las hacen
a través de licitaciones, hoy son
contrataciones directas las que
equivalen a un 60.4% de las
compras del gobierno central
según forma de contratación
en 2021 y con dicha modifica-
ción en la forma de contratar
han venido haciendo a un lado
la oferta nacional, señaló Pé-
rez. Según un informe emitido
por INQUIFAR, basado en el
sitio web COMPRASAL (donde
el Gobierno publica todas las
compras realizadas y proyec-
tadas), las adquisiciones que
hace el Gobierno a las empre-
sas farmacéuticas locales han
venido decayendo, a tal punto
que del total de las compras

que realizó el MINSAL en con-
cepto de medicamentos ni el
20 % fue adquirido en el mer-
cado nacional, la base jurídica
fue la Ley de adquisiciones y
contrataciones de la adminis-
tración pública art 71 y 72.

En lo referente a compra de
medicamentos, los datos dis-
ponibles para el Instituto Salva-
doreño del Seguro Social regis-
tran que las compras de esta
institución disminuyeron 3% en
2021 y totalizaron un monto de
$54.3millones. Las compras de
medicamentos acumularon un
crecimiento de 44% entre 2018
y 2020, equivalente a $19 millo-
nes que en gran parte ha sido
necesario para hacer frente a
la pandemia por COVID-19.

Las compras de medicamen-
tos de origen nacional reali-
zadas por el ISSS registraron
una leve disminución de 3% en
2021, con un monto de $10.1
versus $10.5 millones registra-
do en 2020. Este monto es el
menor registrado en los últimos
5 años. Las compras de medi-
camentos extranjeros también
disminuyeron 3% en 2021 equi-
valente a $1.3 millones.

En lo referente a la compra
de medicamentos por parte del
Ministerio de Salud -MINSAL-,
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las compras de esta institución
totalizaron un monto de $39.6
millones, el cual es similar al
registrado en 2020. Como pue-
de observarse en los últimos 3
años el gasto en medicamen-
tos ha sido significativamente
mayor al que se realizaba antes
de la pandemia por COVID-19.

Las compras de medicamen-
tos de origen nacional realiza-
da- por el MINSAL se mantuvo
en un monto de $11.4 millones.
Las compras de medicamen-
tos extranjeros sumaron $28.2
millones similar a lo registrado
en 2020.

3. Enunciado del problema

¿En qué medida el impacto
del CAFTA incide en las expor-

taciones del subsector produc-
tos farmacéuticos?

4. Objetivo de la Investigación

Analizar en qué medida el im-
pacto del CAFTA incide en las

exportaciones del subsector
productos farmacéuticos.

5.Hipótesis de la investigación

El impacto del CAFTA incide
en las exportaciones del sub-

sector productos farmacéuti-
cos

6. Metodología

En un primer momento se
recopiló información de sitios
web, libros y tesis, luego se
utilizó la base de datos eco-
nómica y financiera (enero
2005-2021) del Banco Central
de Reserva.

Se tomaron los datos de las
exportaciones de productos
farmacéuticos. Se utilizó el
paquete estadístico para las
Ciencias Sociales (IBM.SPSS),
Los datos fueron importados a
través de Excel lo cual no re-
quería tabulación de datos ni
codificación de las variables.
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7. Análisis Estadístico

TABLA No.1
TASA DE COBERTURA

Año Exportaciones Importaciones Balanza Comercial % de
cobertura

2005 80,253.18 261,753.87 -181,500.70 31%

2006 94,503.14 248,410.92 -153,907.77 38%

2007 100,068.45 252,221.32 -152,152.87 39%

2008 111,133.36 293,788.52 -182,655.16 38%

2009 100,448.61 299,135.39 -198,686.78 34%

2010 108,080.77 325,306.53 -217,225.76 33%

2011 107,712.66 373,905.40 -266,192.74 29%

2012 111,326.32 344,092.85 -232,766.53 32%

2013 114,214.03 302,123.84 -187,909.81 38%

2014 111,168.07 305,641.24 -194,473.17 36%

2015 124,252.17 344,623.68 -220,371.50 36%

2016 138,538.63 353,251.49 -214,712.86 39%

2017 139,732.11 347,242.63 -207,510.52 40%

2018 142,201.70 347,436.50 -205,234.81 41%

2019 168,715.45 416,768.77 -248,053.32 40%

2020 179,955.51 425,098.56 -245,143.05 42%

2021 208,488.89 621,713.91 -413,225.02 33%

Fuente: Elaboración propia

La Tabla No.1 muestra el
porcentaje de Cobertura del
sector farmacéutico en El Sal-
vador, es decir que expresa
la situación de la balanza co-
mercial del sector farmacéu-
tico que es negativo para el
periodo 2005-2021, de acuer-
do a la capacidad que tienen
las exportaciones de cubrir las
importaciones. De esta forma

se puede notar que el sector
farmacéutico de El Salvador
ha mantenido a lo largo del
tiempo una estructura defici-
taria en su balanza comercial,
situación que de 2007 a 2011
se refleja una pérdida de los
laboratorios nacionales de su-
plir la demanda nacional (te-
niendo una tasa de cobertura
para 2011 de 29%); a partir de
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2012, se observa una mayor
presencia de los medicamen-
tos nacionales en el mercado
extranjero, pasando de una
tasa del 32% cobertura al 42%
para 2020, siendo la más alta
de todo el periodo.

También se debe considerar
que en el 2007 la participación
en la cobertura era del 39% y
actualmente ha decaído hasta
el 33% eso debe a lo siguien-
te:

Tomando como base el año
2007 a un año de haberse fir-
mado el CAFTA la cobertura de
mercado era del 39% pero en
el 2014 bajo a un 36% debido

que solamente el 19% fue ad-
quirido en el mercado nacional
por parte de MINSAL. Debido
a que se les da preferencia a
los laboratorios extranjeros.

Las importaciones de medi-
camentos experimentaron un
fuerte incremento en el 2021
debido a la mayor demanda
de medicamentos necesarios
no solo para tratar a los pa-
cientes con COVID-19. El va-
lor importado ascendió a $622
millones una cifra mayor en
$197 millones a lo importado
en 2020, equivalente a un in-
cremento de 46%, lo cual re-
fleja la demanda.

Tabla No.2
EXPORTACIONES DE PRODUCTOS FARMACEUTICOS

AÑO EXPORTACIONES INCREMENTO O DECREMENTO

2005 $80,253.18

2006 94,503.14 17.75%

2007 100,068.45 5.88

2008 111,133.36 11.06

2009 100,448.61 (9.61)

2010 108,080.77 7.60

2011 107,712.66 0.34

2012 111,326.32 3.35

2013 114,214.03 2.59

2014 111,168.07 (2.66)

2015 124,252.17 11.77



CONARES – CONSEJO NACIONAL DE RECTORES DE EL SALVADOR REVISTA ACADÉMICA 107

Año 2023 Vol. 5 Nº 1 Presencia Universitaria

AÑO EXPORTACIONES INCREMENTO O DECREMENTO

2016 138,538.63 11.50

2017 139,732.11 0.86

2018 142,201.70 1.76

2019 168,715.45 18.64

2020 179,955.51 6.67

2021 208,498.89 15.86

Fuente: Elaboración propia

El CAFTA entró en vigor para
El Salvador el 1 de marzo de
2006. Tomando dicho año de
base las exportaciones se in-
crementaron en un 120.62%
comparado con el 2021.

La crisis económica y finan-
ciera que sacudió la economía
mundial en los últimos meses
de 2008 produjo en 2009 una
recesión mundial que dio lugar
a la mayor contracción del comercio
mundial en más de 70 años, este fe-
nómeno económico explica por qué

en dicho año se dio un decremento
de las exportaciones en un 9.61%.

Al analizar la rama de la fabri-
cación de productos farmacéu-
ticos sustancias químicas natu-
rales medicinales y productos
botánicos se observa que ha
mantenido una senda de creci-
miento desde el 2006 al 2008,
sin embargo, a partir del 2009 el
Producto Interno Bruto (PIB) de
la rama hamantenido crecimien-
to negativo, logrando su recupe-
ración a partir del año 2015.

TABLA No.3
PROMEDIO PRONOSTICADO A LO LARGO DEL TIEMPO EN UN PERIODO DE CINCO

AÑOS Y DE 7 AÑOS

AÑO EXPORTACIONES CONSIDERANDO MEDIA MO-
VIL PARA CINCO AÑOS MEDIA 7 AÑOS

2005 $80,253.18

2006 94,503.14

2007 100,068.45

2008 111,133.36

2009 100,448.61 $97,281.35
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AÑO EXPORTACIONES CONSIDERANDO MEDIA MO-
VIL PARA CINCO AÑOS MEDIA 7 AÑOS

2010 108,080.77 $102,846.87

2011 107,712.66 $105,488.77 $100,314.31

2012 111,326.32 $125,929.00 $104,753.33

2013 114,214.03 $108,356.48 $107,569.17

2014 111,168.07 $110,500.37 $109,154.83

2015 124,252.17 $113,734.65 $111,028.95

2016 138,538.63 $119,899.84 $116,470.38

2017 139,732.11 $125,581.00 $120,992.00

2018 142,201.70 $131,178.54 $125,919.00

2019 168,715.45 $142,688.01 $134,117.45

2020 179,955.51 $153,828.68 $143,509.09

2021 208,488.89 $167,818.73 $157,412.07

Fuente: Elaboración propia

La media móvil considerada
para cinco años y siete años
siempre es mayor que las ex-

portaciones que se dieron en el
2005 que fueron de $80,253.2

Tabla No.4

Fuente: Elaboración propia

En la tabla No.4 mostrada
anteriormente refleja que el

modelo más pertinente para
el estudio es la regresión cubi-
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ca con una tasa del 98% que
está siendo explicado por la
variable dependiente expor-
taciones y existe un 2% de la
información que no está sien-
do explicada en el modelo de
regresión cubica, esto indica

que se invierten del sub sec-
tor productos farmacéuticos
más de 200,000 mil millones
de dólares(ver tabla No.3 en el
periodo 2021 solo en exporta-
ciones).

Figura No.4

Fuente: Elaboración propia

La grafica mostrada anterior-
mente representa la regresión
cubica que mejor se ajusta
a las observaciones sobre el
modelo cubico ya que posee
el 98% de toda la información
a analizar los otros modelos
de regresión no son tan sig-
nificativos debido a que es-
tán totalmente alejados de la

gráfica de regresión, en otras
palabras existen en promedio
pronosticado mas de 200,000
mil dólares en exportaciones
de producto del sector farma-
céutico de estas cifras exis-
ten mas de 15 productos en
promedio que están siendo
exportados del sector farma-
céutico.
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Figura No.5

Fuente: Elaboración propia

La gráfica de color naranja
representa la media móvil en el
tiempo para el periodo (2009-
2021)

La gráfica de color azul re-
presenta la media móvil en el

tiempo para el periodo (2005-
2021)

La gráfica de color gris repre-
senta la media móvil en el tiem-
po para el periodo (2011-2021)

Conclusiones

En el 2021, Guatemala con
un monto de $65.0 millones,
vuelve a posicionarse como
el destino más importante
para el sector farmacéutico
de El Salvador. Los restantes
países que forman parte del
CAFTA no existe participación
significativa en las Exporta-
ciones de productos farma-
céuticos.

El gasto en investigación y
desarrollo ha tenido un cre-
cimiento estable a nivel inter-
nacional en el sector, en torno
al 2.4%, y se espera que ese
crecimiento continúe hasta el
2022.

El empleo generado por la
industria farmacéutica en 2021
se convierte en el mas alto de



CONARES – CONSEJO NACIONAL DE RECTORES DE EL SALVADOR REVISTA ACADÉMICA 111

Año 2023 Vol. 5 Nº 1 Presencia Universitaria

los últimos 10 años y repre-
senta el 3% del empleo de la
Industria manufacturera. El nú-
mero de empleos es importan-
te, pero si además son fuentes

de trabajos estables y con sa-
larios entre los $900 a $1,200
para personas graduadas en
Licenciatura en Química y Far-
macia.

Recomendaciones

Se debe emitir una ley o nor-
mativa donde se priorice la pro-
ducción nacional en las com-
pras que hace el Gobierno, tal
como lo hacen otros países de
la región.

El subsector de productos
farmacéuticos debe producir
medicamentos innovadores,
generar patentes o nuevas fór-
mulas de medicamentos para
poder ser competitivos a nivel
nacional e internacional.
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